
第19回 新潟CTテクノロジー研究会
『そのひと手間が結果を変える！ ルーチンに+αな知識』

日 時：令和 5年 7月 15日（土） 13:30～
会の終了後に情報交換会を予定してございます

会 場： 朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 3F「中会議室301」
〒950-0078 新潟市中央区万代島6番1号 Tel. 025-246-8400

※Web配信はございませんのでご注意ください

参加費： 1,000円
＜ プログラム ＞

・・・・・・・・・・・休憩 （ 10分 ）・・・・・・・・・・・・

テーマ： 成功から学ぶ

総合司会 新潟県立中央病院 小田 雄一

《情報提供》 13:30 ～ 13:45 GEヘルスケアファーマ株式会社

《基調講演》 13:45 ～ 14:05 座長 済生会新潟病院 鈴木 崇夫

『 小さなことからコツコツと 積み重ねよう成功体験 』

演者 長岡中央綜合病院 松田 直樹

《シンポジウム》 14:10 ～ 15:50 座長 新潟手の外科研究所病院 風間 清子

立川綜合病院 本田 啓明

『 手部伸筋腱 描出の試み 』 新潟中央病院 伊藤 幸一 先生

『 「気付き」から始まる救急CT撮影 』 魚沼基幹病院 関 安里沙 先生

『 小児大血管にもTBTを活用しよう！ 』 長岡赤十字病院 小林 潤 先生

『 いつもの腹部ダイナミックCTから
（なんちゃって）肝臓手術支援画像の作成

～コントラスト改善の一例～ 』
新潟市民病院 小浦方 肇 先生

ディスカッション

～ 第1部 ～



『より良い頭部CT検査のために考えたい+α
- 脳卒中診療・脳神経領域手術について - 』

秋田県立循環器・脳脊髄センター 大村 知己 先生

・・・・・・・・・・・休憩 （ 10分 ）・・・・・・・・・・・・

『 「画質」ってなんだっけ!? ～非線形挙動時代の画質評価～ 』

藤田医科大学病院 後藤 光範 先生

《次回当番挨拶》 18:00 ～ 18:05 新潟県立中央病院 小田 雄一

《閉会の挨拶》 18:05 ～ 18:10 新潟CTテクノロジー研究会
代表世話人 野水 敏行

《教育講演》 16:00 ～ 16:50 座長 富山労災病院 野水 敏行

《特別講演》 17:00 ～ 18:00 座長 長岡中央綜合病院 松田 直樹

当番世話人挨拶

いよいよ4年ぶりの対面による本研究会を開催することになりました。リモート開催のメリッ
トも重々承知しておりますが、対面によるリアル・臨場感を優先させていただきました。今回
のテーマは「そのひと手間が結果を変える！ ルーチンに＋αな知識」としました。シンポジウ
ムでは、成功へと導いた＋αな知識をお聞きしたいと考え、各分野における県内を代表す
る施設の先生方に講演をお願いしました。そして、教育講演・特別講演には、物理評価
と臨床知識をしっかり持って読影支援・手術支援が出来るような技師を目指すために、国
内屈指の先生をお招きしました。皆様にお会いできることを世話人一同楽しみにしておりま
すので、是非ともご参加よろしくお願いします。

当番世話人 長岡中央綜合病院 松田 直樹

➢ 本研究会は日本救急撮影技師認定機構より2ポイント、日本X線CT専門技師認定機構より
3単位(種別Ⅱ-3) 、肺がんＣＴ検診認定機構より5単位が付与されます。

➢ 不参加についてはご対応できませんことをご了承ください。また、オンデマンドも予定しておりません。
➢ 頂戴した情報は、ご参加の確認のために記録、保管いたします。なお、医薬品及び医学･薬学
に関する情報提供のために利用させていただくことがあります。ご理解とご協力を賜りますようお願
い申し上げます。

➢ 本研究会にかかわる著作権、商標権などの知的財産権、その他の権利を侵害する行為及び
データの撮影、録音、録画、SNSへのアップロードなど不正利用を固く禁じます。

＜ 共催 ： 新潟CTテクノロジー研究会 ・ GEヘルスケアファーマ株式会社 ＞

～ 第2部 ～



【日時・会場のご案内】
日時：令和5年7月15日（土）13:30～

会場：朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 3F「中会議室301」
〒950-0078 新潟市中央区万代島6番1号 Tel. 025-246-8400

https://www.tokimesse.com/sp/access/index.html

【お車でお越しの場合】

・会場付近の駐車場をご利用ください
・満車の場合は近隣のコインパーキング等をご利用ください
・駐車料金は参加者のご負担となりますことをご了承ください
・入場から最初の60分無料、以後30分までごとに100円、
1日（入場から24時間）当たり最大1,500円でございます

【路線バスをご利用の場合】

交通アクセスの詳細は
上記のQRコードをご参照ください


